
  
DETERMINAZIONE N. 91 

 
16 APRILE 2015 

 
AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 
 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: ACCERTAMENTO ENTRATE CONVENZIONE 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TRENTO: COLLEGIO DI MERITO 
BERNARDO CLESIO 

 
Premesso che: 
 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore”, istituisce l’Opera Universitaria quale Ente Pubblico 
Provinciale per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari. 
 
Tra i predetti servizi di assistenza, particolare importanza riveste il servizio erogato per far fronte ad 
esigenze abitative degli studenti, connesse al carattere residenziale dell’Università degli Studi di 
Trento. 
 
Con deliberazione n. 5 di data 28 febbraio 2011, il Consiglio di Amministrazione di Opera 
Universitaria ha autorizzato la sottoscrizione di una convenzione con l’Università degli Studi di 
Trento per la messa a disposizione di iniziali 30 posti letto in favore degli studenti frequentanti il 
“Collegio di merito Bernardo Clesio”  alloggiati presso la residenza universitaria di Santa 
Margherita. Detto accordo è stato rinnovato anche per l’esercizio 2014 per tutti i posti letto richiesti 
di volta in volta dall’Università. 
 
La predetta convenzione prevede il pagamento, da parte dell’Università degli Studi di Trento, di un 
corrispettivo complessivo annuo, pari ad Euro 3.000,00.= per ogni posto letto. 
 
L’Università degli Studi di Trento effettua il versamento a favore dell’Opera Universitaria sulla 
base delle mensilità intere utilizzate in virtù della Convenzione appositamente sottoscritta tra i due 
enti. 
 
Si precisa che l’Università si fa carico del costo relativo al posto alloggio in stanza doppia quindi, se 
lo studente desidera alloggiare in una modalità diversa, la differenza di costo è a suo completo 
carico. 
 
Si propone, in virtù delle convenzioni sottoscritte con l’Università degli Studi di trento, di 
quantificare per l’anno 2014, l’importo di Euro 197.000,00.= relativo alle entrate derivanti dal 
servizio abitativo dell’anzidetta residenza, così suddiviso: 

• € 141.840,00.= a titolo di canone per alloggio universitario, 
• €  55.160,00.= a titolo di concorso spese. 

 



Con la presente determinazione si propone di disporre l’accertamento di € 141.840,00.= sul capitolo 
50 del bilancio del corrente esercizio relativo alle entrate derivanti dal canone del servizio abitativo, 
nonché l’accertamento di € 55.160,00.= quale concorso spese, sul capitolo 63 del bilancio del 
corrente esercizio relativo alle entrate derivanti da concorso spese per il servizio abitativo. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− viste le “Norme che disciplinano la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera Universitaria” 
approvate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 di data 29 ottobre 2012; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’accertamento a copertura delle entrate che 
saranno versate dal’Università degli Studi di Trento relative alla messa a disposizione dei 
posti letto richiesti dal 01/01/2014 al 31/12/2014; 

2. di quantificare le entrate di cui al punto 1 in € 141.840,00.= quale canone e in € 55.160,00.= 
quale concorso spese, per l’intero esercizio corrente; 

3. di accertare l’importo di € 141.840,00.= sul capitolo 50 “Entrate derivanti dal servizio 
abitativo del bilancio 2015; 

4. di accertare l’importo di € 55.160,00.= sul capitolo 63 “Concorso spese servizio abitativo” 
del bilancio 2015. 

  
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’acc. sul 
Capitolo  50 – acc.to n. 72 per € 141.840,00.= 
Capitolo  63 – acc.to n. 73 per €   55.160,00.= 
 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
_____________________________________ 

(GV) 


	16 APRILE 2015
	AREA GESTIONE PATRIMONIO
	IL DIRETTORE
	DETERMINA

